
Originale 
Comune di Varzo 

 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

                                                 N.162 DEL13/12/2024 
OGGETTO: 
Accertamento delle entrate da contributo PNRR M1C1 finanziato dall'unione 
europea - nextgeneration EU. Avviso Misura 1.4.5. "Piattaforma notifiche digitali" - 
Codice CUP : E41F22004710006 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali; 
  
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 07.08.2024 con la quale si nominava la sottoscritta 
responsabile del servizio area amministrativa - finanziaria;  
 
Accertata nei confronti dello/a scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 
Atteso che: 

- Il Documento Unico di Programmazione ( DUP) 2024/2026 è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comune n. 38 del 21.12.2023 

- Il Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.39  del 21.12.2023 

- Il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/26 ( PIAO) è stato approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 15.04.2024; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 13.12.2024, con la quale la 
sottoscritta è stata nominata RUP in relazione a tutti i finanziamenti collegati alla PA Digitale, 
nell’ambito delle risorse afferenti al PNRR; 
 
Premesso che: 

 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 
76/2020 convertito dalla l. 120/2020; 

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche 
a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 



riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 
miglior canale di comunicazione; 

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 
per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 
 

Preso atto che: 
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, 
ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 
 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 

della classe di popolazione residente nel Comune; 
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 
“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando; 

 
Considerato che il Comune di Varzo ha presentato domanda in data 02.09.2024, e risulta finanziato 
per € 23.147,00 con CUP E41F22004710006 giusto decreto di finanziamento n. 94-3/2024 PNRR 
del 15.10.2024; 
 
Dato atto che l’Allegato 2 dell’Avviso in oggetto identifica l’obiettivo nell’integrazione con PND 
dei processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso i Comuni: 

 a prescindere dalla dimensione dell’ente, l’obiettivo è di integrare con PND le 
comunicazioni di due tipologie di atti amministrativi, concentrandosi inizialmente su due 
servizi, di cui uno, obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche 
violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del soggetto attuatore, da selezionare tra 
le altre tipologie di atti indicate nella tabella 1 riportata nell’allegato; 

e individua inoltre le seguenti tempistiche: 
● massimo 4 mesi (120 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 

del decreto di finanziamento; 
● massimo 8 mesi (240 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla 

data di contrattualizzazione del fornitore; 
 

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 
ARCONET tra cui: 

 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito 
dalla l. 108/2021; 



 alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, 
possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali 
risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, 
commi 897 e 898, l. 145/2018; 

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, 
gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti; 

 
Dato atto che, come riportato nelle Linee Guida per i Soggetti Attuatori, per quanto riguarda 
l’entrata, i trasferimenti devono essere registrati con imputazione alla voce del Piano dei Conti che 
indica il soggetto che ha direttamente erogato le risorse, anche se finanziati da fondi comunitari; 
 
Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si 
attiva il vincolo di cassa; 
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 
Visti  

- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011; 

 
DETERMINA  

 
1. Di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

le entrate del contributo Lump Sum del PNRR per la Piattaforma delle Notifiche Digitali di 
cui alla misura 1.4.5. 

2. Di dare atto che il CUP di progetto è il seguente: E41F22004710006. 

3. Di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare alla voce E. 4.02.01.01.001, voce 
725/2/13 per trasferimenti in conto capitale. 

4. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 23.147,00, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Rag. Stefanetti Floriana 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Varzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Stefanetti Floriana 

 
 
 
 

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/12/2024                                         al 30/12/2024. 
 
 
Varzo, lì ______________________ 
 

 
Il MESSO 

CURTI ROBERTO 
 

 
 
 
 


